

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 103 /2015

MODALIDADE: Convite 1 /2015

1. PREÂMBULO

1.1 **O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ROMELÂNDIA**, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ sob nº 11.456.420/0001-01, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar processo, na modalidade de **CONVITE**, do tipo **MENOR PREÇO** o qual será processado e julgado em consonância com a Lei 8.666/93 e suas atualizações.

1.2 Para recebimento dos envelopes de Habilitação e Proposta fica determinado o dia **19/02/15**, até às **09h00min** horas, o qual deverá ser entregue na Sala da Comissão de Permanente de Licitações.

1.3 O início da abertura dos envelopes ocorrerá às **09h01min** horas, no mesmo endereço e no mesmo dia mencionado no item 1.2.

2. OBJETO

2.1 **aquisição de material odontológico, hospitalar e laboratorial, para a manutenção das atividades da Secretaria de Saúde do Município, no ANO de 2015**, sendo:

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	UNT	TOTAL
1	8,00	CX	BRUSH C/ 100 UNIDADES		
2	4,00	CX	ADESIVO C/ NANOTECNOLOGIA: CONTÉM PARTICULA DE CARGA DE 5NM QUE PROPORCIONA UMA EXCELENTE ADESÃO À DENTINA E AO ESMALTE. 10% DE PESO EM CARGA. DEVIDO AO PEQUENO TAMANHO DE CARGA, NÃO É NECESSARIO AGITAR O FRASCO ANTES DO USO. EXCLUSIVA TAMPA FLIP TOP.		
3	6,00	PAC	ACIDO FOSFORICO PACOTE C/ 03 UNID.		
4	2,00	bis	RESINA COMPOSTA A1		
5	2,00	bis	RESINA COMPOSTA A2		
6	2,00	bis	RESINA COMPOSTA A3		
7	2,00	bis	RESINA COMPOSTA A3,5		
8	2,00	bis	RESINA COMPOSTA B1		
9	2,00	bis	RESINA COMPOSTA B2		
10	1,00	bis	RESINA COMPOSTA SLO		
11	2,00	FR	TRICRESOL FORMALINA		
12	8,00	FR	ANESTÉSICO TÓPICO		
13	10,00	KIT	IONÔMERO DE VIDRO PÓ/LÍQUIDO FOTOPOLIMERIZAVEL: FOTOATIVADO, CURA TRIPLA, EXCELENTE ADESÃO À ESTRUTURA DO DENTE, LIBERAÇÃO DE ÍONS FLUORETOS, ÓTIMA ESTÉTICA, COM OPÇÃO DE COR A1 OU A3, MISTURA CONDENSÁVEL, NÃO PEGAJOSA, TOTAL BIOCAMPATIBILIDADE COM O DENTE, EXCELENTES PROPRIEDADES MECÂNICAS. REGISTRO NA ANVISA. ITENS INCLUSOS: 1 FRASCO DE PÓ COM 5 G, COR A3, 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 2,5 ML, 1 FRASCO DE PRIMER COM 2,5 ML, 1 FRASCO DE NATURAL GLAZE COM 5 ML BLOCO DE MISTURA E COLHER MEDIDORA		
14	2,00	FR	HIDROXIDO DE CÁLCIO		
15	20,00	UN	MATRIZ DE AÇO 0,5 MM		
16	50,00	CX	LUVAS TAMANHO PP C/ 50 PARES		
17	20,00	PAC	SUGADOR SALIVA DESCARTÁVEL C/ 40 UNID.		
18	30,00	PAC	GASE 13 FIOS C/ 500 UNID.		
19	50,00	PAC	ROLETE DE ALGODÃO		
20	25,00	UN	DETERGENTE ENZIMATICO FRASCO DE UM LITRO		
21	10,00	CX	ANESTÉSICO LOCAL NOVOCOL CX C/ 50 UNID.		
22	10,00	CX	AGULHA GENGIVAL CURTA C/ 100 UNID.		
23	2,00	CX	PASTA PROFILÁTICA 90 G		
24	4,00	PAC	GORRO C/ ELÁSTICO		
25	8,00	UN	BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1342		

26	8,00	UN	BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO Nº1016
27	10,00	UN	BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1019
28	10,00	UN	BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO Nº 837
29	10,00	UN	BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO Nº 3168
30	10,00	UN	BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1045
31	8,00	UN	BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO Nº 3195
32	40,00	UN	BROCAS DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 2
33	40,00	UN	BROCAS DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 03
34	40,00	UN	BROCAS DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 4
35	40,00	UN	BROCAS DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 5
36	8,00	UN	ESCOVAS DE ROBSON
37	100,00	UN	ALCOOL 70% EMBALAGEM 1 LITRO
38	6,00	CX	LIMA ENDODÔNTICA PRIMEIRA SÉRIE
39	4,00	UN	CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO
40	2,00	UN	ESCOVA P/ LIMPAR BROCAS
41	5,00	UN	FLUOR 0,2% LIQUIDO FRASCO C/ 1 LITRO
42	1,00	UN	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO ODONTOLÓGICA
43	1,00	UN	CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO CONTRA ÂNGULO TESTA RETA
44	14,00	KIT	COLESTEROL TOTAL ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO C/ 200 ML
45	6,00	KIT	TRIGLICERÍDIOS ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO C/ 200 ML
46	7,00	KIT	HDL ENZIMÁTICO C/ COLORIMÉTRICO C/ 100 ML
47	6,00	KIT	GLICOSE ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO C/ 500 ML
48	4,00	KIT	ACIDO ÚRICO ENZIMÁTICO C/ 500 ML
49	6,00	KIT	CREATININA CINÉTICA
51	10,00	KIT	URÉIA CINÉTICA UV
52	5,00	KIT	AST/TGO CINÉTICO
53	5,00	KIT	ALT/TGP CINÉTICO
54	2,00	KIT	AMILASE DIRETA - CNP
55	6,00	KIT	GAMA GT CINÉTICO
56	3,00	KIT	BHCG C/ SENSIBILIDADE 20 MUI/ML C/ 50 TESTES
57	6,00	KIT	TAP
58	4,00	KIT	KTPP
59	1,00	FR	TIPAGEM SANGUÍNEA ANTI-A
60	1,00	FR	TIPAGEM SANGUÍNEA ANTI-B
61	1,00	FR	TIPAGEM SANGUÍNEA ANTI - RH
62	1,00	FR	ALBUMINA BOVINA 22%
63	2,00	KIT	ALBUMINA PP (LONGO PRAZO DE VALIDADE)
64	2,00	KIT	COLINESTERASE PP (LONGO PRAZO DE VALIDADE)
65	2,00	KIT	CK- NAC PP (LONGO PRAZO DE VALIDADE)
66	1,00	FR	SORO DE COOMBS
67	2,00	KIT	COLORAÇÃO DE GRAM
68	2.600,00	UN	TUBOS EDTA C/100 UNID.- 5ml.
69	600,00	UN	TUBOS CITRATO C/ 100 UNID. DE 5 ML
70	700,00	UN	TUBOS FLUORETO DE SÓDIO C/ 100 UNID. 5 ML
71	2.500,00	UN	TUBOS P/ BIOQUÍMICA C/ GEL SEPARADOR DE 10 ML, C/ 100 UNID.
72	9,00	KIT	BILIRRUBINA CLORIMÉTRICO DICLOROANILINA REF. 431
73	12,00	FR	FITAS REAGENTE P/ ANÁLISE DE URINA C/ 10 ÁREAS 100 TIRAS
74	4,00	UN	CORANTE RÁPIDO PARA HEMATOLOGIA Nº 1
75	13,00	KIT	CORANTE RÁPIDO P/ COLORAÇÃO HEMATOLOGICA
76	40,00	L	DILUENTE HEMATOLOGICO P/ APARELHO HEMATOLOGICO MYTHIC 18
77	3,00	L	LISANTE HEMATOLOGICO P/ APARELHO HEMATOLOGICO MYTHIC 18
78	8,00	L	DETERGENTE HEMATOLOGICO P/ APARELHO HEMATOLOGICO MYTHIC 18
79	5,00	KIT	PROTEINA C REATIVA
80	6,00	KIT	FATOR REUMATÓIDE
81	3,00	KIT	ASLO
82	2,00	UN	VDRL
83	8,00	CX	LAMINULAS 24 X 24 MM C/ 100 UNID.

84	2,00	UN	LAMINAS DE ACRILICO
85	8,00	KIT	FOSFATOSE ALCALINA CINETICO
86	14,00	UN	TAÇA DE VIDRO P/ SEDIMENTAÇÃO
87	100,00	UN	COLETOR DE URINA INFANTIL FEMININO
88	1,00	UN	PIPETA AUTOMÁTICA DE 1000 UL C/ PONTA DE METAL E VOLUME FIXO (KACIL)
89	1,00	UN	PIPETA AUTOMATICA DE 500 UL C/ PONTA DE METAL E VOLUME FIXO (KACIL)
90	1,00	UN	PIPETA AUTOMATICA DE 50 UL C/ PONTA DE METAL E VOLUME FIXO (KACIL)
91	1,00	UN	PIPETA AUTOMATICA DE 50 UL C/ PONTA DE METAL (KACIL)
92	500,00	UN	POTES P/ EPF TIPO SORVETE
93	8,00	UN	LAMPADA P/ MICROSCÓPIO NIKON ECLIPSE E200
94	6,00	UN	FITAS P/ IMPRESSORA BIOPLUS BIO 2000
95	8,00	UN	BOBINAS DE PAPALE P/ BIOPLUS BIO 2000
96	1,00	UN	BIOCLEAN PLUS 50 ML P/ LIMPEZA DE FLUXO
97	200,00	UN	TUBOS DE VIDRO 12 ML P/ ANALISES
98	8,00	UN	COLETOR RIGIDO P/ PERFUROCORTANTES 15 L TRANSLUCIDO, PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO NIVEL DO DESCARTE. POSSUI SISTEMA DE FECHAMENTO QUE GARANTE A VEDAÇÃO DA TAMPA, EVITANDO O ESCAPE DO RESÍDUOA; POSSUI DESCONECTADOR DE AGULHA NO BOCAL DA TAMPA; DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO
99	60,00	UN	CAIXA COLETORA DE PERFUROCORTANTES CAPACIDADE 13 LITROS
100	1,00	CX	SWAB C/ 100 UNID.
101	1,00	UN	ALCOOL ISSO- PROPILICO P.A
102	300,00	UN	TUBOS DE ACRILICO DE 5 ML C/ TAMPA
103	1,00	UN	CAIXAS PARA ARMAZENAMENTO DE LAMINAS 26X76 mm
104	3,00	UN	CUBAS P/ COLORAÇÃO
105	15,00	FR	GLICOSE 75 G P/ CURVA GLICÊMICA
106	20,00	KIT	SORO CONTROLE POSITIVO
107	20,00	KIT	SORO CONTROLE NEGATIVO
108	2,00	KIT	TESTE IMUNOCROMATOGRAFICO P/ PESQUISA DE SANGUE OCULTO 125
109	10,00	UN	CAIXA DE ISOPOR 6 LITROS
110	2,00	UN	CAIXA DE ISOPOR 17 LITROS
111	200,00	UN	ESPECULO P/ OTOSCOPIO TAMANHO MEDIO
112	1.200,00	UN	ESPECULO TAMANHO P
113	100,00	UN	MICROPORE 25 MM X 10 M
114	3,00	UN	GARROTE P/ COLETA DE SANGUE CONFECCIONADO EM TECIDO ELÁSTICO C/ TRAVA EM DOIS ESTAGIOS E ANTIALERGICO ADULTO
115	2,00	UN	GARROTE P/ COLETA DE SANGUE CONFECCIONADO EM TECIDO ELÁSTICO C/ TRAVA EM DOIS ESTAGIOS E ANTIALERGICO PEDIATRICO
116	1,00	UN	PINÇA KELLY
117	1,00	CX	CURATIVOS PÓS-PUNÇÃO EMBALAGEM C/ 500 UNID.
118	15,00	CX	ADESIVO P/ CURATIVO APÓS COLETA
119	1.000,00	UN	FAIXAS 10 CM ATADURAS DE CREPON CONFECCIONADS EM TECIDO 100% ALGODÃO CRU, FIOS DE ALTA TORÇÃO, QUE CONFERE ALTA RESISTENCIA C/ DENSIDADE DE 13 FIOS/ 2 CM ²
120	700,00	UN	FAIXAS 20 CM ATADURAS DE CREPON CONFECCIONADS EM TECIDO 100% ALGODÃO CRU, FIOS DE ALTA TORÇÃO, QUE CONFERE ALTA RESISTENCIA C/ DENSIDADE DE 13 FIOS/ 2 CM ²
121	30,00	UN	ROLO ALGODÃO 500 GR
122	24,00	UN	GASE TIPO QUEIJO
123	120,00	PAC	COMPRESSAS DE GASE C/ TECIDO 100% DE ALGODÃO, C/ DIMENSÕES DE 7,5 CM X 7,5 CM, C/ DENSIDADE DE 13 FIOS POR CM ² .
124	40,00	PAC	ABAIXADOR DE LÍNGUA C/ 100 UNIDADES
125	5,00	FR	GEL CONDUTOR 300G
126	150,00	UN	LUVAS ESTÉRIL TAMANHO 7,5 (PARES)
127	150,00	UN	LUVAS ESTÉRIL TAMANHO 7 (PARES)

128	115,00	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO PP C/ 100
129	65,00	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO P C/ 100
130	30,00	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO M C/ 100
131	700,00	UN	EQUIPOS DE MACRO GOTAS
132	450,00	UN	SERINGA 20ML CAIXA C/100 UNIDADES
133	3.600,00	UN	SERINGA 10 ML CAIXA C/ 100 UNID.
134	6.000,00	UN	SERINGA 5 ML CAIXA C/ 100 UNID.
135	2.000,00	UN	SERINGA 3 ML CAIXA C/ 100 UNID.
136	1.000,00	UN	SERINGA INSULINA CAIXA C/ AG 13 X 4,5
137	31,00	CX	AGULHA 25 X 0,70 CAIXA C/ 100 UNID.
138	5,00	CX	AGULHA 13 X 0,45 CAIXA C/ 100
139	6,00	CX	AGULHA 25 x 0,8 CAIXA C/100 UNID.
140	6,00	CX	AGULHA 40 X 1,20 CAIXA C/100 UNID.
141	2,00	CX	ESCALPE Nº 25 CAIXA C/ 100 UNID.
142	8,00	CX	ESCALPE Nº 23 CAIXA C/ 100 UNID.
143	1,00	CX	ESCALPE Nº 21 CAIXA C/ 100 UNID.
144	1,00	CX	ESCALPE Nº 27 CAIXA C/ 100 UNID.
145	2,00	CX	FIO DE SUTURA Nº 2.0 CAIXA C/ 24 UNID.
146	2,00	CX	FIO DE SUTURA Nº 3.0 CAIXA C/ 24 UNID.
147	2,00	CX	FIO DE SUTURA Nº 4.0 CAIXA C/ 24 UNID.
148	3,00	CX	COLETOR P/ MATERIAL PERFUROCORTANTE C/ ALÇA DUPLA P/ TRANSPORTE CONTENDO CONTRATRAVA DE SEGURANÇA E PRODUZIDO DE ACORDO C/ NBR 13853 DE 13 LITROS CAIXA C/ 20 UNID.
149	6,00	ROL	PAPEL GRAU CIRURGICO COM 20cm X 100 m
150	2.000,00	UN	ELETRODO P/ MONITORIZAÇÃO CARDIACA DESCARTÁVEL EM ESPUMA C/ GEL SÓLIDO ADULTO/INFANTIL
151	2,00	FR	ALCOOL IODADO 1 LITRO
152	5,00	FR	PVPI 1 LITRO
153	5,00	UN	OLEO DE VASELINA DE 100ml
154	30,00	UN	ROLO DE LENÇOL DE PAPEL DESCARTÁVEL PICOTADO NAS DIMENSÕES DE 50 CM X 50 M
155	1,00	PAC	ROLOS DE EMBALAGEM PLÁSTICA P/ ALIMENTOS 5 KG C/ 500 UNID.
156	5,00	UN	TERMOMETROS DIGITAIS
157	5,00	UN	FITA MÉTRICA
158	5,00	UN	AGUA OXIGENADA DE 1 LITRO
159	4,00	UN	ÓCULOS DE SEGURANÇA
160	1,00	CX	MASCARA DESCARTÁVEL DUPLA C/ CLIPS NASAL E ELÁSTICO, EMBALAGEM C/ 100 UNID.
161	1.000,00	UN	ESCOVA CERVICAL P/ COLETA DO MATERIAL ENDOCERVICAL.
162	36,00	CX	LAMINA P/ MICROSCOPIO FOSCA LAPIDADA 2,6 X 7,6 CM
163	2,00	UN	TESOURA
164	1.200,00	UN	SORO FISIOLÓGICO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA FECHADO 100 ML C/ 24 UNID.
165	600,00	UN	SORO FISIOLÓGICO 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA FECHADO 250 ML C/ 24 UNID.
166	600,00	UN	SORO GLICO-FISIOLÓGICO SISTEMA FECHADO 250 ML CAIXA C/ 24 UNID.
167	24,00	UN	SORO FISIOLÓGICO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA FECHADO 500 ML C/ 24 UNID.
168	600,00	UN	SORO GLICOSADO (SOLUÇÃO INJETÁVEL A 5%) 100 ML C/ 24 UNIDADES
169	600,00	UN	SORO GLICOSADO (SOLUÇÃO INJETÁVEL A 5%) 250 ML C/ 24 UNID
170	24,00	UN	SORO RINGER-LACTATO (CLORETO DE SÓDIO + CLORETO DE POTÁSSIO+ CLORETO DE CÁLCIO + LACTATO DE SÓDIO) 500 ML C/ 24 UNID.
171	1.000,00	UN	POTES DE URINA ESTÉREIS C/ TAMPA DE ROSCA C/ BOCA LARGA
172	2,00	UN	ALMOTOLIA DE 500 ML
173	2,00	UN	ALMOTOLIA DE 250 ML

3. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

3.1 Além das empresas convidadas pela Administração, poderão participar do presente, empresas interessadas, cadastradas na unidade promotora do certame, que manifestarem com antecedência de até 24 horas antes do prazo previsto para entrega das propostas.

4. DA FORMA DE PREENCHIMENTO EXTERNO DOS ENVELOPES

4.1 Envelope de Habilitação:

ENVELOPE N.º 001 - HABILITAÇÃO
À FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ROMELÂNDIA
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 103 / 2015
MODALIDADE: Convite Nº. 1 / 2015
PROPONENTE

4.2 Envelope de Proposta:

ENVELOPE N.º 002 - PROPOSTA
À FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ROMELÂNDIA
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 103 / 2015
MODALIDADE: Convite Nº. 1 / 2015
PROPONENTE

5. DA HABILITAÇÃO

5.1 Para que os participantes sejam considerados habilitados deverão apresentar os documentos constantes do **ANEXO II**, parte integrante do presente processo licitatório.

6. DA PROPOSTA

6.1 No envelope de proposta o proponente deverá apresentar:

- 6.1.1 A proposta propriamente dita, datilografada, redigida em português de forma clara e detalhada, sem emendas ou rasuras, assinada em seu final pelo representante legal e rubricada nas demais folhas;
- 6.1.2 Preço ofertado, em moeda corrente nacional, incluindo os tributos incidentes e transporte;
- 6.1.3 Local, data, assinatura e identificação do signatário.

7. DA ABERTURA DOS ENVELOPES E DO JULGAMENTO

7.1 O presente convite será processado e julgado de acordo com o procedimento estabelecido no artigo 43 da Lei 8.666/93;

7.2 No dia, local e hora designados no preâmbulo, na presença dos licitantes ou de seus representantes legais que comparecerem ao ato, a comissão iniciará os trabalhos:

- 7.2.1 Será feita a abertura dos envelopes de habilitação, os quais serão examinados e rubricados pelos seus membros e representantes presentes;
 - 7.2.1.1 Desta fase será lavrada ata circunstanciada, que será assinada pelos membros da comissão e representantes presentes, constando da mesma toda e qualquer declaração;
- 7.2.2 Procedendo-se a seguir à abertura dos envelopes de propostas;

- 7.2.2.1 As propostas serão examinadas e rubricadas pelos membros e representantes dos licitantes presentes, procedendo-se à leitura das mesmas;
- 7.2.2.2 As propostas que apresentarem erros manifestos de cálculo serão corrigidos automaticamente pela comissão;
- 7.2.2.3 Desta fase será lavrada ata circunstanciada, que será assinada pelos membros da comissão e representantes presentes, constando da mesma toda e qualquer declaração;

7.3 Critérios de julgamento

7.3.1 Desclassificação

7.3.1.1 Serão desclassificadas as propostas que:

- a) Não obedecerem as condições estabelecidas no edital;
- b) Apresentarem preços manifestamente inexequíveis ou excessivos; Será considerado preço excessivo aquele que estiver acima do praticado no mercado ou acima do orçamento feito pela Prefeitura;

7.3.2 Classificação

- 7.3.2.1 As propostas consideradas aceitáveis serão analisadas pela comissão, que fará a classificação por item, levando-se em conta exclusivamente o menor preço;
A classificação se fará pela ordem crescente dos preços propostos;
 - a) No caso de empate, será assegurada preferência por bens produzidos por empresas brasileiras;
 - b) Persistindo o empate ocorrerá, para fins de desempate, sorteio.

7.4 Adjudicação e homologação

7.4.1 Adjudicado o objeto, a comissão, após decorrido o prazo interposição de recurso ou julgado o mesmo, submeterá os autos à autoridade competente para liberação quanto à homologação da adjudicação.

8. PRAZO E CONDIÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO OU RETIRADA DA ORDEM DE COMPRA

8.1 O proponente vencedor deverá assinar o instrumento contratual ou retirada da ordem de compra no prazo de 03 dias consecutivos, a partir do comunicado expedido pela Administração.

8.2 Nos termos do § 2.º do artigo 64 da Lei 8.666/93, poderá a Administração, quando o convocado se recusar a assinar o contrato ou retirar a ordem de compra, no prazo estabelecido, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições da primeira classificada, inclusive quanto aos preços ou revogar a licitação, independentemente da cominação estabelecida pelo artigo 81 da legislação citada.

9. LOCAL E PRAZO DE ENTREGA DO OBJETO DA LICITAÇÃO

9.1 O objeto da presente licitação deverá ser entregue na, Prefeitura Municipal de Romelândia, conforme cronograma e solicitação fornecida pela Secretaria Municipal de Administração.

9.2 O prazo máximo para entrega do objeto da licitação é de 31.12.2015, a contar da assinatura do termo contratual ou retirada da ordem de compra.

10. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

10.1 O pagamento será efetuado De acordo com cronograma Físico / Financeiro . a contar do recebimento definitivo do objeto da licitação.

11. DO REAJUSTE

11.1 Da forma de reajuste: Sem qualquer tipo de reajuste.

12. DAS SANÇÕES

12.1 Pela recusa injustificada em assinar o termo contratual ou retirar a ordem de compra, dentro do prazo estabelecido, será aplicada multa correspondente a 10 % do valor do contrato/ordem de compra, não se aplicando a mesma, à empresa remanescente, em virtude da não aceitação da primeira convocada.

12.2 Pelo descumprimento das condições estabelecidas no ajuste, a contratada fica sujeita às seguintes penalidades:

12.2.1 Pelo atraso injustificado na entrega do objeto da licitação:

12.2.1.1 até 15 dias, multa de 2% sobre o valor da obrigação, por dia de atraso.

12.2.1.2 superior a 30 dias, multa de 5% sobre o valor da obrigação, por dias de atraso.

12.2.2 Pela inexecução total ou parcial do ajuste, multa de 10%, calculada sobre o valor do objeto não entregue.

13. RECURSOS

13.1 Somente serão aceitos os recursos previstos na Lei 8.666/93 e suas atualizações, os quais deverão ser protocolados no Setor de Compras e Licitações e dirigidos à Comissão Permanente de Licitações.

14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1 O Município reserva-se o direito de em justificando o interesse administrativo, aceitar a proposta total ou parcialmente, rejeitar todas as propostas, revogar ou anular a licitação, mesmo depois de adjudicado seu objeto, sem que caiba aos licitantes, direitos a qualquer reclamação ou indenização;

14.2 Os casos omissos e dúvidas sucintas serão resolvidas pela Comissão Permanente de Licitações, observando o que dispõe sobre a matéria, a legislação vigente;

14.3 Constatada a inveracidade de quaisquer das informações prestadas, a empresa licitante será desclassificada se a licitação encontrar-se em fase de julgamento, e nas demais fases punida nos termos da legislação vigente;

15. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

15.1 As despesas decorrentes do cumprimento da presente licitação, correrão por conta do elemento orçamentário:

CÓDIGO DO ELEMENTO	NOME DO ELEMENTO	NOME DO PROJETO/ATIVIDADE
33903035	MATERIAL LABORATORIAL	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
33903010	MATERIAL ODONTOLOGICO	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

33903036	MATERIAL HOSPITALAR	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
----------	---------------------	---

16. - DAS CONDIÇÕES ECONONÔMICO-FINANCEIRAS

16.1 Dos Preços;

- O preço máximo a ser cotado para cada item Valor Unitário é de:

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	UNT	TOTAL
1	8,0	CX	BRUSH C/ 100 UNIDADES	13,00	104,00
2	4,0	CX	ADESIVO C/ NANOTECNOLOGIA: CONTÉM PARTICULA DE CARGA DE 5NM QUE PROPORCIONA UMA EXCELENTE ADESÃO À DENTINA E AO ESMALTE. 10% DE PESO EM CARGA. DEVIDO AO PEQUENO TAMANHO DE CARGA, NÃO É NECESSARIO AGITAR O FRASCO ANTES DO USO. EXCLUSIVA TAMPA FLIP TOP.	160,00	640,00
3	6,0	PAC	ACIDO FOSFORICO PACOTE C/ 03 UNID.	9,00	54,00
4	2,0	bis	RESINA COMPOSTA A1	75,00	150,00
5	2,0	bis	RESINA COMPOSTA A2	75,00	150,00
6	2,0	bis	RESINA COMPOSTA A3	75,00	150,00
7	2,0	bis	RESINA COMPOSTA A3,5	75,00	150,00
8	2,0	bis	RESINA COMPOSTA B1	75,00	150,00
9	2,0	bis	RESINA COMPOSTA B2	75,00	150,00
10	1,0	bis	RESINA COMPOSTA SLO	75,00	75,00
11	2,0	FR	TRICRESOL FORMALINA	7,50	15,00
12	8,0	FR	ANESTÉSICO TÓPICO	9,60	76,80
13	10,0	KIT	IONÔMERO DE VIDRO PÓ/LÍQUIDO FOTOPOLIMERIZAVEL: FOTOATIVADO, CURA TRIPLA, EXCELENTE ADESÃO À ESTRUTURA DO DENTE, LIBERAÇÃO DE ÍONS FLUORETOS, ÓTIMA ESTÉTICA, COM OPÇÃO DE COR A1 OU A3, MISTURA CONDENSÁVEL, NÃO PEGAJOSA, TOTAL BIOCMPATIBILIDADE COM O DENTE, EXCELENTES PROPRIEDADES MECÂNICAS. REGISTRO NA ANVISA. ITENS INCLUSOS: 1 FRASCO DE PÓ COM 5 G, COR A3, 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 2,5 ML, 1 FRASCO DE PRIMER COM 2,5 ML, 1 FRASCO DE NATURAL GLAZE COM 5 ML BLOCO DE MISTURA E COLHER MEDIDORA	168,00	1.680,00
14	2,0	FR	HIDROXIDO DE CÁLCIO	6,09	12,18
15	20,0	UN	MATRIZ DE AÇO 0,5 MM	3,00	60,00
16	50,0	CX	LUVAS TAMANHO PP C/ 50 PARES	26,00	1.300,00
17	20,0	PAC	SUGADOR SALIVA DESCARTÁVEL C/ 40 UNID.	5,50	110,00
18	30,0	PAC	GASE 13 FIOS C/ 500 UNID.	24,89	746,70
19	50,0	PAC	ROLETE DE ALGODÃO	3,00	150,00
20	25,0	UN	DETERGENTE ENZIMATICO FRASCO DE UM LITRO	47,70	1.192,50
21	10,0	CX	ANESTÉSICO LOCAL NOVOCOL CX C/ 50 UNID.	49,50	495,00
22	10,0	CX	AGULHA GENGIVAL CURTA C/ 100 UNID.	34,00	340,00
23	2,0	CX	PASTA PROFILÁTICA 90 G	9,90	19,80
24	4,0	PAC	GORRO C/ ELÁSTICO	10,00	40,00
25	8,0	UN	BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1342	9,00	72,00
26	8,0	UN	BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO Nº1016	9,00	72,00
27	10,0	UN	BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1019	9,00	90,00
28	10,0	UN	BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO Nº 837	9,00	90,00
29	10,0	UN	BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO Nº 3168	9,00	90,00
30	10,0	UN	BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1045	9,00	90,00
31	8,0	UN	BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO Nº 3195	9,00	72,00
32	40,0	UN	BROCAS DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 2	6,00	240,00
33	40,0	UN	BROCAS DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 03	6,00	240,00
34	40,0	UN	BROCAS DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 4	6,00	240,00
35	40,0	UN	BROCAS DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 5	6,00	240,00
36	8,0	UN	ESCOVAS DE ROBSON	2,50	20,00
37	100,0	UN	ALCOOL 70% EMBALAGEM 1 LITRO	7,00	700,00
38	6,0	CX	LIMA ENDODÔNTICA PRIMEIRA SÉRIE	34,65	207,90
39	4,0	UN	CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO	23,00	92,00

40	2,0	UN	ESCOVA P/ LIMPAR BROCAS	9,00	18,00
41	5,0	UN	FLUOR 0,2% LIQUIDO FRASCO C/ 1 LITRO	15,00	75,00
42	1,0	UN	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO ODONTOLOGICA	880,00	880,00
43	1,0	UN	CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO CONTRA ANGULO TESTA RETA	920,00	920,00
44	14,0	KIT	COLESTEROL TOTAL ENZIMÁTICO COLORIMETRICO C/ 200 ML	78,63	1.100,82
45	6,0	KIT	TRIGLICERÍDIOS ENZIMÁTICO COLORIMETRICO C/ 200 ML	152,77	916,62
46	7,0	KIT	HDL ENZIMÁTICO C/ COLORIMÉTRICO C/ 100 ML	15,33	107,31
47	6,0	KIT	GLICOSE ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO C/ 500 ML	54,49	326,94
48	4,0	KIT	ACIDO ÚRICO ENZIMÁTICO C/ 500 ML	50,61	202,44
49	6,0	KIT	CREATININA CINÉTICA	53,20	319,20
51	10,0	KIT	URÉIA CINÉTICA UV	69,00	690,00
52	5,0	KIT	AST/TGO CINÉTICO	67,80	339,00
53	5,0	KIT	ALT/TGP CINÉTICO	67,80	339,00
54	2,0	KIT	AMILASE DIRETA - CNP	174,00	348,00
55	6,0	KIT	GAMA GT CINÉTICO	40,50	243,00
56	3,0	KIT	BHCG C/ SENSIBILIDADE 20 MUI/ML C/ 50 TESTES	31,50	94,50
57	6,0	KIT	TAP	115,00	690,00
58	4,0	KIT	KTPP	110,00	440,00
59	1,0	FR	TIPAGEM SANGUINEA ANTI-A	20,55	20,55
60	1,0	FR	TIPAGEM SANGUINEA ANTI-B	20,55	20,55
61	1,0	FR	TIPAGEM SANGUINEA ANTI - RH	38,00	38,00
62	1,0	FR	ALBUMINA BOVINA 22%	34,65	34,65
63	2,0	KIT	ALBUMINA PP (LONGO PRAZO DE VALIDADE)	31,40	62,80
64	2,0	KIT	COLINESTERASE PP (LONGO PRAZO DE VALIDADE)	88,00	176,00
65	2,0	KIT	CK- NAC PP (LONGO PRAZO DE VALIDADE)	134,71	269,42
66	1,0	FR	SORO DE COOMBS	30,34	30,34
67	2,0	KIT	COLORAÇÃO DE GRAM	38,11	76,22
68	2.600,0	UN	TUBOS EDTA C/100 UNID.- 5ml.	0,39	1.014,00
69	600,0	UN	TUBOS CITRATO C/ 100 UNID. DE 5 ML	0,45	270,00
70	700,0	UN	TUBOS FLUORETO DE SÓDIO C/ 100 UNID. 5 ML	0,46	322,00
71	2.500,0	UN	TUBOS P/ BIOQUIMICA C/ GEL SEPARADOR DE 10 ML, C/ 100 UNID.	0,75	1.875,00
72	9,0	KIT	BILIRRUBINA CLORIMETRICO DICLOROANILINA REF. 431	28,00	252,00
73	12,0	FR	FITAS REAGENTE P/ ANÁLISE DE URINA C/ 10 ÁREAS 100 TIRAS	39,00	468,00
74	4,0	UN	CORANTE RAPIDO PARA HEMATOLOGIA Nº 1	16,50	66,00
75	13,0	KIT	CORANTE RAPIDO P/ COLORAÇÃO HEMATOLOGICA	40,53	526,89
76	40,0	L	DILUENTE HEMATOLOGICO P/ APARELHO HEMATOLOGICO MYTHIC 18	102,00	4.080,00
77	3,0	L	LISANTE HEMATOLOGICO P/ APARELHO HEMATOLOGICO MYTHIC 18	166,00	498,00
78	8,0	L	DETERGENTE HEMATOLOGICO P/ APARELHO HEMATOLOGICO MYTHIC 18	62,00	496,00
79	5,0	KIT	PROTEINA C REATIVA	56,00	280,00
80	6,0	KIT	FATOR REUMATÓIDE	47,19	283,14
81	3,0	KIT	ASLO	27,45	82,35
82	2,0	UN	VDRL	82,00	164,00
83	8,0	CX	LAMINULAS 24 X 24 MM C/ 100 UNID.	4,47	35,76
84	2,0	UN	LAMINAS DE ACRILICO	0,75	1,50
85	8,0	KIT	FOSFATOSE ALCALINA CINETICO	38,09	304,72
86	14,0	UN	TAÇA DE VIDRO P/ SEDIMENTAÇÃO	8,85	123,90
87	100,0	UN	COLETOR DE URINA INFANTIL FEMININO	0,38	38,00
88	1,0	UN	PIPETA AUTOMÁTICA DE 1000 UL C/ PONTA DE METAL E VOLUME FIXO (KACIL)	106,00	106,00
89	1,0	UN	PIPETA AUTOMATICA DE 500 UL C/ PONTA DE METAL E VOLUME FIXO (KACIL)	106,00	106,00
90	1,0	UN	PIPETA AUTOMATICA DE 50 UL C/ PONTA DE METAL E VOLUME FIXO (KACIL)	106,00	106,00
91	1,0	UN	PIPETA AUTOMATICA DE 50 UL C/ PONTA DE METAL (KACIL)	106,00	106,00
92	500,0	UN	POTES P/ EPF TIPO SORVETE	0,23	115,00
93	8,0	UN	LAMPADA P/ MICROSCÓPIO NIKON ECLIPSE E200	16,80	134,40

94	6,0	UN	FITAS P/ IMPRESSORA BIOPLUS BIO 2000	22,47	134,82
95	8,0	UN	BOBINAS DE PAPALE P/ BIOPLUS BIO 2000	22,47	179,76
96	1,0	UN	BIOCLEAN PLUS 50 ML P/ LIMPEZA DE FLUXO	37,06	37,06
97	200,0	UN	TUBOS DE VIDRO 12 ML P/ ANALISES	0,90	180,00
98	8,0	UN	COLETOR RIGIDO P/ PERFUROCORTANTES 15 L TRANSLUCIDO, PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO NIVEL DO DESCARTE. POSSUI SISTEMA DE FECHAMENTO QUE GARANTE A VEDAÇÃO DA TAMPA, EVITANDO O ESCAPE DO RESÍDUO; POSSUI DESCONECTADOR DE AGULHA NO BOCAL DA TAMPA; DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO	33,00	264,00
99	60,0	UN	CAIXA COLETORA DE PERFUROCORTANTES CAPACIDADE 13 LITROS	8,30	498,00
100	1,0	CX	SWAB C/ 100 UNID.	11,23	11,23
101	1,0	UN	ALCOOL ISSO- PROPILICO P.A	19,99	19,99
102	300,0	UN	TUBOS DE ACRILICO DE 5 ML C/ TAMPA	0,16	48,00
103	1,0	UN	CAIXAS PARA ARMAZENAMENTO DE LAMINAS 26X76 mm	24,78	24,78
104	3,0	UN	CUBAS P/ COLORAÇÃO	56,17	168,51
105	15,0	FR	GLICOSE 75 G P/ CURVA GLICÊMICA	5,61	84,15
106	20,0	KIT	SORO CONTROLE POSITIVO	38,74	774,80
107	20,0	KIT	SORO CONTROLE NEGATIVO	38,74	774,80
108	2,0	KIT	TESTE IMUNOCROMATOGRAFICO P/ PESQUISA DE SANGUE OCULTO 125	125,84	251,68
109	10,0	UN	CAIXA DE ISOPOR 6 LITROS	20,00	200,00
110	2,0	UN	CAIXA DE ISOPOR 17 LITROS	40,00	80,00
111	200,0	UN	ESPECULO P/ OTOSCOPIO TAMANHO MEDIO	1,88	376,00
112	1.200,0	UN	ESPECULO TAMANHO P	1,70	2.040,00
113	100,0	UN	MICROPORE 25 MM X 10 M	3,40	340,00
114	3,0	UN	GARROTE P/ COLETA DE SANGUE CONFECCIONADO EM TECIDO ELÁSTICO C/ TRAVA EM DOIS ESTAGIOS E ANTIALERGICO ADULTO	15,00	45,00
115	2,0	UN	GARROTE P/ COLETA DE SANGUE CONFECCIONADO EM TECIDO ELÁSTICO C/ TRAVA EM DOIS ESTAGIOS E ANTIALERGICO PEDIATRICO	15,00	30,00
116	1,0	UN	PINÇA KELLY	28,00	28,00
117	1,0	CX	CURATIVOS PÓS-PUNÇÃO EMBALAGEM C/ 500 UNID.	20,00	20,00
118	15,0	CX	ADESIVO P/ CURATIVO APÓS COLETA	20,00	300,00
119	1.000,0	UN	FAIXAS 10 CM ATADURAS DE CREPON CONFECCIONADS EM TECIDO 100% ALGODÃO CRU, FIOS DE ALTA TORÇÃO, QUE CONFERE ALTA RESISTENCIA C/ DENSIDADE DE 13 FIOS/ 2 CM ²	1,10	1.100,00
120	700,0	UN	FAIXAS 20 CM ATADURAS DE CREPON CONFECCIONADS EM TECIDO 100% ALGODÃO CRU, FIOS DE ALTA TORÇÃO, QUE CONFERE ALTA RESISTENCIA C/ DENSIDADE DE 13 FIOS/ 2 CM ²	1,80	1.260,00
121	30,0	UN	ROLO ALGODÃO 500 GR	15,00	450,00
122	24,0	UN	GASE TIPO QUEIJO	55,00	1.320,00
123	120,0	PAC	COMPRESSAS DE GASE C/ TECIDO 100% DE ALGODÃO, C/ DIMENSÕES DE 7,5 CM X 7,5 CM, C/ DENSIDADE DE 13 FIOS POR CM ² .	28,35	3.402,00
124	40,0	PAC	ABAIXADOR DE LÍNGUA C/ 100 UNIDADES	4,80	192,00
125	5,0	FR	GEL CONDUTOR 300G	5,80	29,00
126	150,0	UN	LUVAS ESTÉRIL TAMANHO 7,5 (PARES)	2,00	300,00
127	150,0	UN	LUVAS ESTÉRIL TAMANHO 7 (PARES)	2,00	300,00
128	115,0	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO PP C/ 100	28,00	3.220,00
129	65,0	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO P C/ 100	28,00	1.820,00
130	30,0	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO M C/ 100	28,00	840,00
131	700,0	UN	EQUIPOS DE MACRO GOTAS	2,50	1.750,00
132	450,0	UN	SERINGA 20ML CAIXA C/100 UNIDADES	0,80	360,00
133	3.600,0	UN	SERINGA 10 ML CAIXA C/ 100 UNID.	0,58	2.088,00
134	6.000,0	UN	SERINGA 5 ML CAIXA C/ 100 UNID.	0,33	1.980,00
135	2.000,0	UN	SERINGA 3 ML CAIXA C/ 100 UNID.	0,28	560,00
136	1.000,0	UN	SERINGA INSULINA CAIXA C/ AG 13 X 4,5	0,36	360,00
137	31,0	CX	AGULHA 25 X 0,70 CAIXA C/ 100 UNID.	9,60	297,60
138	5,0	CX	AGULHA 13 X 0,45 CAIXA C/ 100	9,60	48,00

139	6,0	CX	AGULHA 25 x 0,8 CAIXA C/100 UNID.	9,60	57,60
140	6,0	CX	AGULHA 40 X 1,20 CAIXA C/100 UNID.	9,60	57,60
141	2,0	CX	ESCALPE Nº 25 CAIXA C/ 100 UNID.	10,90	21,80
142	8,0	CX	ESCALPE Nº 23 CAIXA C/ 100 UNID.	33,00	264,00
143	1,0	CX	ESCALPE Nº 21 CAIXA C/ 100 UNID.	33,00	33,00
144	1,0	CX	ESCALPE Nº 27 CAIXA C/ 100 UNID.	33,00	33,00
145	2,0	CX	FIO DE SUTURA Nº 2.0 CAIXA C/ 24 UNID.	42,74	85,48
146	2,0	CX	FIO DE SUTURA Nº 3.0 CAIXA C/ 24 UNID.	42,74	85,48
147	2,0	CX	FIO DE SUTURA Nº 4.0 CAIXA C/ 24 UNID.	42,74	85,48
148	3,0	CX	COLETOR P/ MATERIAL PERFUROCORTANTE C/ ALÇA DUPLA P/ TRANSPORTE CONTENDO CONTRATRAVA DE SEGURANÇA E PRODUZIDO DE ACORDO C/ NBR 13853 DE 13 LITROS CAIXA C/ 20 UNID.	92,13	276,39
149	6,0	ROL	PAPEL GRAU CIRURGICO COM 20cm X 100 m	100,80	604,80
150	2.000,0	UN	ELETRODO P/ MONITORIZAÇÃO CARDIACA DESCARTÁVEL EM ESPUMA C/ GEL SÓLIDO ADULTO/INFANTIL	0,30	600,00
151	2,0	FR	ALCOOL IODADO 1 LITRO	15,00	30,00
152	5,0	FR	PVPI 1 LITRO	33,00	165,00
153	5,0	UN	OLEO DE VASELINA DE 100ml	7,75	38,75
154	30,0	UN	ROLO DE LENÇOL DE PAPEL DESCARTÁVEL PICOTADO NAS DIMENSÕES DE 50 CM X 50 M	8,99	269,70
155	1,0	PAC	ROLOS DE EMBALAGEM PLÁSTICA P/ ALIMENTOS 5 KG C/ 500 UNID.	32,55	32,55
156	5,0	UN	TERMOMETROS DIGITAIS	9,41	47,05
157	5,0	UN	FITA MÉTRICA	5,25	26,25
158	5,0	UN	AGUA OXIGENADA DE 1 LITRO	8,40	42,00
159	4,0	UN	ÓCULOS DE SEGURANÇA	21,00	84,00
160	1,0	CX	MASCARA DESCARTÁVEL DUPLA C/ CLIPS NASAL E ELÁSTICO, EMBALAGEM C/ 100 UNID.	9,00	9,00
161	1.000,0	UN	ESCOVA CERVICAL P/ COLETA DO MATERIAL ENDOCERVICAL.	0,38	380,00
162	36,0	CX	LAMINA P/ MICROSCOPIO FOSCA LAPIDADA 2,6 X 7,6 CM	5,00	180,00
163	2,0	UN	TESOURA	21,38	42,76
164	1.200,0	UN	SORO FISIOLÓGICO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA FECHADO 100 ML C/ 24 UNID.	3,40	4.080,00
165	600,0	UN	SORO FISIOLÓGICO 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA FECHADO 250 ML C/ 24 UNID.	3,80	2.280,00
166	600,0	UN	SORO GLICO-FISIOLÓGICO SISTEMA FECHADO 250 ML CAIXA C/ 24 UNID.	4,60	2.760,00
167	24,0	UN	SORO FISIOLÓGICO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL SISTEMA FECHADO 500 ML C/ 24 UNID.	4,80	115,20
168	600,0	UN	SORO GLICOSADO (SOLUÇÃO INJETÁVEL A 5%) 100 ML C/ 24 UNIDADES	4,10	2.460,00
169	600,0	UN	SORO GLICOSADO (SOLUÇÃO INJETÁVEL A 5%) 250 ML C/ 24 UNID	4,80	2.880,00
170	24,0	UN	SORO RINGER-LACTATO (CLORETO DE SÓDIO + CLORETO DE POTÁSSIO+ CLORETO DE CÁLCIO + LACTATO DE SÓDIO) 500 ML C/ 24 UNID.	7,80	187,20
171	1.000,0	UN	POTES DE URINA ESTÉREIS C/ TAMPAS DE ROSCA C/ BOCA LARGA	1,00	1.000,00
172	2,0	UN	ALMOTOLIA DE 500 ML	3,38	6,76
173	2,0	UN	ALMOTOLIA DE 250 ML	2,73	5,46

16.2 - Caso o proponente cotar preço maior ao estipulado será automaticamente desclassificado do item.

17. DO HORÁRIO E LOCAL PARA OBTENÇÃO DE ESCLARECIMENTOS

17.1 Este Convite será afixado para conhecimento e consulta dos interessados no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Romelândia.

17.2 Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos no Setor de Contabilidade, no endereço mencionado no preâmbulo, no horário das 07:30 às 11:30 e 13:30 às 17:30, com ALAN ANTONIO BALESTRIN, até o último dia previsto para entrega dos envelopes.

Romelândia - SC, em 02/02/15

ALAN BALESTRIN
Presidente da CPL

ILI ALVES
GESTORA - FMS